PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.12.2013                                                                                                                                               № 4279
 О внесении дополнений в приложение
к постановлению администрации округа Муром

от 16.10.2013 г № 3739 «Об утверждении
 муниципальной программы по обеспечению безопасности

дорожного движения в округе Муром на

2014-2016 годы»

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением администрации округа Муром от 30.08.2013 № 3148 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ в округе Муром», Уставом округа Муром,

         п о с т а н о в л я ю:

     1.Внести в приложение к постановлению администрации округа Муром от 16.10.2013 № 3739 «Об утверждении муниципальной программы по обеспечению безопасности дорожного движения» дополнения в пункты I. Паспорт, IV. Основные направления реализации программы, VI. Ресурсное обеспечение Программы и VII. Перечень программных мероприятий, изложив в редакции согласно приложению.
     2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя Главы администрации по ЖКХ, начальника  управления ЖКХ И.К. Федурина.

           3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на сайте администрации округа Муром.

	Глава округа

	Е.Е. Рычков

Приложение

 к постановлению администрации  округа Муром

                                                                                                             от 03.12.2013  № 4279
I. Паспорт
	Наименование

программы
	Муниципальная целевая программа по обеспечению безопасности дорожного движения в округе Муром  на 2014-2016 годы.

	Основания для разработки
программы
	Постановление Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 года № 100 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2012 годах»,  Федеральные законы от 10.12.1995 №  96-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»,   Постановление Губернатора Владимирской области от 27.10.2003г. № 521 «О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения».

	Заказчик
программы
	Администрация округа Муром

	Руководитель

 программы
	Управление ЖКХ администрации округа Муром

	Цели и задачи

программы
	- охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также интересов общества и государства;

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими на территории округа;

- обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспортных средств;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование организации дорожного движения на территории округа;

- сокращение времени прибытия соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в ДТП;

- совершенствование правовых основ деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения.

	Целевые
индикаторы

и показатели
	Важнейшими индикаторами и показателями программы являются:

- сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП;

- сокращение количества ДТП с пострадавшими;
- снижение транспортного риска (количество погибших лиц, из расчета на 10 тыс. зарегистрированных транспортных средств);

- снижение социального риска (количество лиц, погибших в результате ДТП, на 100 тыс. населения);

- снижение тяжести последствий (количество лиц, погибших в результате ДТП, на 100 пострадавших);

- сокращение количества мест концентрации ДТП;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с участием водителей, стаж управления транспортными средствами которых не превышает 3-х лет;

- сокращение количества детей, пострадавших в результате ДТП.

	Сроки
реализации
программы
	2014-2016 годы

	Участники

(исполнители) основных

мероприятий программы
	- Управление жилищно-коммунального хозяйства, далее – УЖКХ;
- Управление образования, далее – УО;

- МАУ ТРК «Муромский меридиан», далее – ТРК«ММ»;

- МКУ «Управление по делам ГО и ЧС на территории округа Муром»,  далее – ГО и ЧС;

- ММ ОМВД России «Муромский», далее – ММ ОВМД (по со-гласованию).

	Объемы и источники финансирования
	Для реализации программных мероприятий привлекаются средства из бюджета округа Муром. Предполагаемые финансовые расходы за весь период действия Программы составят 14550,0 тыс. рублей.

К реализации программных мероприятий будут привлекаться средства из внебюджетных источников – предприятий, организаций и инвесторов на договорной основе.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы
	Реализация программы позволит обеспечить к 2016 году (по сравнению с аналогичными показателями в 2007 году) снизить количество лиц, погибших в результате ДТП, количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, а также раненых в них участников дорожного движения.

	Контроль за
исполнением
программы
	Администрация округа Муром

  IV. Основные направления реализации программы

Цель Программы предполагается достичь на основе реализации комплекса взаимоувязанных мероприятий, которые объединены в три сводных целевых проекта:

- повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения. К их числу следует отнести создание системы

контроля за соблюдением Правил дорожного движения всеми его участниками, формирование и внедрение механизма реагирования на противозаконные действия, проведение профилактической и агитационной работы среди всех участников дорожного движения, ориентированной на различные социальные группы населения (Раздел 1 Программы);

- организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации дорожного движения транспортных средств и пешеходов. К их числу отнесены: создание безопасных условий движения и увеличение пропускной способности улично-дорожной сети округа, внедрение современных методов и форм регулирования транспортных потоков, совершенствование организации пешеходного движения и ликвидация мест концентрации ДТП (Раздел 2 Программы);

- меры, направленные на развитие системы оказания первой медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП. К ним следует отнести обучение личного состава ГИБДД качественному оказанию помощи участникам дорожно-транспортных происшествий до прибытия медицинских работников, сокращение времени реагирования на создавшуюся ЧС, совершенствование системы спасения и эвакуации пострадавших в ДТП.

Настоящая Программа предполагает дальнейшее развитие важнейших и наиболее эффективных направлений деятельности по повышению БДД.
Основные показатели реализации программы:

	Наименование мероприятия
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	Итого 2014-2016гг.

	1. Нанесение дорожной разметки
	1.5 – 35 км

 1.1, 1.6 – 25 км

1.13 – 0,6 км

1.14 – 7700 м2
1.18 – 36 шт.
	1.5 – 36 км

 1.1, 1.6 – 28 км

1.13 – 0,7 км

1.14 – 7750 м2
1.18 – 36 шт
	1.5 – 37 км

 1.1, 1.6 – 30 км

1.13 – 0,8 км

1.14 – 7800 м2
1.18 – 36 шт
	108 км

83 км

2,1 км

23250 м2
108 шт.

	2. Оборудование уличного освещения на улицах округа Муром
	Замена старых светильников на энергосберегающие

70 шт.
	75 шт.
	80 шт.
	225 шт.

	3. Замена и установка дорожных знаков и указателей
	Установка новых знаков – 100 шт.

Замена старых знаков – 145 шт.
	100 шт.

145 шт.
	100 шт.

145 шт.
	300 шт.

435 шт.

	4. Строительство и установка светофорных объектов на перекрестках улиц по согласованию с комиссией по БДД
	Реконструкция светофорного объекта на перекрестке ул. Октябрьская – Первомайская

1 объкт
	Реконструкция светофорного объекта на перекрестке ул. Советская – Куликова

1 объект
	Реконструкция светофорного объекта по решению комиссии по БДД

1 объект
	3 объекта

	5. Приобретение спецоборудования для оказания первой помощи при ДТП
	Гидравлическая станция «Спрут» - 1 шт.

	Пневмонические подушки (домкраты) – 2 шт.
	Цилиндр с двумя штоками ЦГС – 2/80 – 1 шт.

Стойки осветительные и сфонарями и кабелем – 1 шт.
	5 шт.

	6. Приобретение оборудования для формирования навыков безопасного поведения на улично-дорожной
	1 шт.
	1 шт.
	1 шт.
	3 шт.

VI. Ресурсное обеспечение Программы.

Для реализации программных мероприятий привлекаются средства из бюджета округа Муром. Предполагаемые финансовые расходы за весь период действия Программы составят 14550,0 тыс. рублей. Расходы по получателям средств и срокам приведены в следующей таблице:

тыс. руб.

	Год

	2014
	2015
	2016
	Итого

	Всего:
	4850
	4850
	4850
	14550

	В том числе:

средства бюджета  округа
	4850
	4850
	4850
	14550

 К реализации программных мероприятий будут привлекаться средства из внебюджетных источников – предприятий, организаций и  инвесторов на договорной основе.

VII. Перечень программных мероприятий.

	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	В том числе за счет средств
	Исполнители – ответственные за реализацию мероприятия
	Ожидаемые
результаты

(количественные
или качественные
показатели)

	федерального

бюджета
	областного

бюджета
	местного

бюджета
	внебюджетных

источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Раздел 1. Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение
опасного поведения участников дорожного движения.

	1.1.Ежегодное подведение итогов на заседании комиссии по безопасности дорожного движения о состоянии аварийности и дорожно-транспортной дисциплины на территории округа за текущий год.
	2014-2016

	УЖКХ

ММ ОМВД*

	Повышение эффективности системы управление в области обеспечения безопасности дорожного движения.

	1.2.Ежегодное заслушивание на заседании комиссии по безопасности дорожного движения перевозчиков, осуществляющих регулярные пассажирские перевозки на городских маршрутах и допустивших нарушения правил дорожного движения.
	2014-2016

	УЖКХ

ММ ОМВД*

	Повышение эффективности системы управление в области обеспечения безопасности дорожного движения.

	1.3.Организация оформления городского общественного транспорта наглядной агитацией по профилактике безопасности дорожного движения.
	2014

2016

	УЖКХ

ММ ОМВД*
	Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов

	1.4.Ежеквартальная корректировка дислокации дорожных знаков на территории округа соответствии с решениями комиссии по БДД.
	2014-2016

	УЖКХ

ММ ОМВД*
	Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов

	1.5. Ежеквартальное обучение населения безопасному поведению на дорогах посредством СМИ, ориентированного на различные социальные группы населения, информирование о наиболее актуальных проблемах обеспечения БДД, а также об изменениях в законодательстве.
	2014

2016

	ММ ОМВД*  ТРК«ММ»
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

	1.6.Привлечение членов специализированной добровольной народной дружины к участию по обеспечению безопасности дорожного движения.
	2014-2016

	ММ ОМВД*
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

	1.7.Ежегодное проведение заседаний «круглого стола с участием руководителей администрации и Совета народных депутатов округа Муром, руководителей ГИБДД,   СМИ с обсуждением состояния и мер по улучшению информационного  обеспечения профилактики безопасности дорожного движения».
	2014-2016

	ММ ОМВД*  ТРК«ММ»
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

	1.8. Ежемесячное информирование населения через СМИ о состоянии аварийности на территории округа.
	2014-2016

	ММ ОМВД*
ТРК«ММ»
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

	1.9.Проведение не менее двух раз в год целевых опросов общественного мнения граждан об эффективности деятельности ГИБДД УВД по округу Муром по обеспечению БДД с вынесением основных проблемных вопросов на комиссию по БДД при администрации округа Муром.
	2014-2016

	ММ ОМВД*  ТРК«ММ»

	1.10.Участие во Всероссийских акциях «Зебра», «Вежливый водитель», «Движение с уважением».
	2014-2016

	ММ ОМВД*
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

	1.11. Проведение профилактических мероприятий, конкурсов, викторин по предупреждению нарушений Правил дорожного движения во время летних каникул в городских и детских загородных лагерях.
	2014-2016

	УО

ММ ОМВД*
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения. Сокращение детского травматизма.

	1.12.Проведение на территории округа и района целевых профилактических операций «Бахус», «Скорость», «Автобус», «Внимание, Дети!», «Обгон», «Внимание, переезд».
	2014-2016

	ММ ОМВД*
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

	1.13.Проведение регулярных занятий и конкурсов по БДД для детей дошкольного и школьного возраста на базе автогородка в Парке отдыха молодёжи, приобритение оборудования для формирования навыков безопасного поведения на улицно- дорожной  сети.

	2014

2015

2016

2014-

2016

	50

50

50

	УО

КДМ

ММ ОМВД*
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения. Сокращение детского травматизма.

	Раздел 2. Мероприятия, направленные на совершенствование организации движения

транспортных средств и пешеходов на территории округа.

	2.1.Нанесение дорожной разметки.
	2014

2015

2016

	1200

1200

1200

	УЖКХ
	Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов

	2.2.Оборудование уличного освещения на улицах округа.
	2014

2015

2016

	1000

1000

1000

	УЖКХ
	Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов

	2.3. Замена и  установка дорожных  знаков и указателей.
	2014

2015

2016

	900

900

900

	УЖКХ
	Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов

	2.4.Строительство и установка светофорных объектов на перекрестках улиц по согласованию с комиссией по БДД.
	2014

2015

2016

	1500

1500

1500

	УЖКХ
	Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов

	2.5. Приобретение спецоборудования для оказания помощи при ДТП
	2014

2015

2016

	200

200

200

	УЖКХ

ГО и ЧС

	Сокращение времени на деблокирование пострадавших в ДТП

	Всего:
	2014

2015

2016

	4850
4850
4850